
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 
 

Copia 
 
N. 168  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N.   56                                                                                                   del 01 dicembre 2022 
 

Responsabile del Servizio Geom. Alberto BONANDIN 
 
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE 2022/2023 - IMPRESA COSSALI S.R.L. DI DORNO (PV) - P.IVA 
00512650185 - [CIG ZF13953EAB] 
 
 
 
L’anno duemilaventidue addì uno del mese di dicembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151e dell’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 
 

 
PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio di sgombero neve per la stagione 
invernale 2022/2023;  
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m. e/o i.ed in particolare l’art. 36 relativo ai contratti sotto soglia, il 
quale stabilisce al comma 2 che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le modalità di cui alla 
lettera a): per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 
 
VISTO l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale 
sostituisce fino al 31.12.2021, l’art. 36, co. 2, lett. a) e prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 IVA 
esclusa mediante affidamento diretto, come prorogato dal D.L. 77/2021 fino al 30/06/2023; 
 
RITENUTO, di affidare il servizio mediante procedure in economia ricorrendo agli strumenti di 
acquisto, che consentono di assicurare procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di 
lavori, servizi o forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 
procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che a seguito della procedura Id n. 161961232 attivata in data 24 novembre 
2022 sulla piattaforma e-procurment ARCA SINTEL della Regione Lombardia, il servizio di 
sgombero neve per la stagione invernale 2022/2023 è stato affidato alla Ditta IMPRESA 
COSSALI SRL con sede in Dorno (P.IVA 00512650185) come risulta dal report della procedura 
di aggiudicazione definitiva, che ha presentato la seguente offerta: 
 
  Importo 

aggiudicazione 
Nolo spartineve compreso operatore 
 

€/h €    90,00 

Nolo autocarro con girello spargitore di sabbia e sale 
compreso operatore 
 

 
€/h 

 
€    90,00 

Nolo autocarro per il trasporto di neve compreso operatore 
 

€/h €    80,00 

Pala meccanica gammata per carico compreso operatore 
 

€/h €    90,00 

Miscela di sabbia e sale 
 

t €   170,00 

2^ operatore 
 

€/h €    35,00 

Compenso stagionale fisso per ogni automezzo attrezzato 
- Previsti n. 2 automezzi 

 

a 
corpo 

€. 2.000,00 

 
RITENUTA corretta la procedura eseguita; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico, dai parziali riscontri effettuati,  
- risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, non incorrendo in alcuna delle cause ostative 
previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- risulta in possesso della capacità tecnico organizzativa ed economico finanziaria necessaria per 
lo svolgimento della fornitura; 
 
RITENUTO opportuno l'affidamento del servizio per il periodo novembre 2022/aprile 2023; 
 
RITENUTO di provvedere all’assunzione di regolare impegno di spesa e di assegnare il servizio 
sulla base dell’offerta sopraindicata; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 24/03/2022, esecutiva ai sensi 
e per gli effetti di legge, di approvazione del P.E.G.; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale di nomina a 
Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente n. 74 del 23 dicembre 2021;  
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui 
all’art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 
novembre 2012, anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 

VISTO l'art. 17-ter del DPR 633/72 inserito dall'art 1, comma 629, lett. b) della legge 23 
dicembre 2014 n. 190; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m. e/o i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTO il Bilancio 2022/2024; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare per tutto quanto esposto nella premessa narrativa, all' IMPRESA COSSALI 
SRL di Dorno, l'incarico inerente al servizio di sgombero neve per il periodo novembre 
2022/ aprile 2023, alle condizioni e prezzi, Procedura Arca Sintel Id n. 161961232, come 
segue: 

 
Nolo spartineve compreso operatore 
 

€/h €     90,00 

Nolo autocarro con girello spargitore di sabbia e sale compreso 
operatore 
 

 
€/h 

 
€     90,00, 

Nolo autocarro per il trasporto di neve compreso operatore 
 

€/h €     80,00 

Pala meccanica gammata per carico compreso operatore 
 

€/h €     90,00 

Miscela di sabbia e sale 
 

t €    170,00 

2^ operatore 
 

€/h €     35,00 

Compenso stagionale fisso per ogni automezzo attrezzato 
 

a corpo € 2.500,00 

I prezzi si intendono per lavoro eseguito in qualsiasi giorno della settimana compreso notti e 
festivi, escluso Iva di legge. 
Il servizio dovrà essere svolto mediante l'utilizzo di n. 2 spartineve h. 24. 
Tempo di intervento della chiamata 1 ora. 
Si dà atto che la ditta assegnataria sarà responsabile di qualsiasi danno potesse derivare a 
chicchessia in sede esecutiva dei lavori. 
 

2. Di impegnare la somma presuntiva di €. 11.413,10 Iva compresa alla 
missione/programma/titolo/macroaggregato 10.05.1.103 (ex cap. 970 - Spese per 
sgombero neve dall'abitato) - U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio 
pubblico del bilancio di previsione 2022/2024: 
€. 11.000,00 del Bilancio 2022; 
€. 413,10 del Bilancio 2023; 
 

3. Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura senza adozione di ulteriore 
atto, purché la stessa rientri nella somma impegnata. 

 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
f.to Geom. Alberto BONANDIN 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra 
estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. 
e/o i. 
 
Scaldasole, lì 01 dicembre 2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to  Dott.ssa Giulia MARCHINI 

 
 
 
 
 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Scaldasole, _______________________  Il Segretario Comunale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 
pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 28/12/2022 
Scaldasole, lì 28/12/2022 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Massimo EQUIZI 

 
 

 


